
1  

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 435                 DEL 24.05.2021                         

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Patrimonio Edile Tecnico e Impiantistico 

 

 

Oggetto: Programma interventi ex art. 20 legge 67/88, II Fase – Lavori di ristrutturazione e messa a 

norma degli impianti elettrici degli edifici 1-2-5-6-10-12-13-14-15-16-24 e dell’anello MT 

del complesso edilizio dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II – Via Pansini 5, 

Napoli.  
 Fornitura di cassette per la distribuzione elettrica da 1250A a supporto dei quadri elettrici 

primari di bassa tensione – Approvazione progetto e indizione gara. 

 

 

Proponente il Direttore della Gestione Patrimonio Edile e Impiantistico che, con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza ed è necessario per il servizio. 

 
            F.to Il DIRETTORE della U.O.C. 

                                         Gestione Patrimonio Edile e Impiantistico 

              Ing. Mario Gubitosi 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico - Finanziarie attesta che la spesa autorizzata 

viene imputata ai fondi di cui al finanziamento art.20, L. 67/88, II fase - Delibera G.R.C. n. 2232 

dello 04.07.2003 
 

F.to Il DIRETTORE della U.O.C. 
                  Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

   Dott. Rosario MAGRO 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 
 

      F.to Il Direttore Amministrativo    F.to Il Direttore Sanitario 

             Dott. Stefano Visani  Dott.ssa Emilia Anna Vozza 



2  

Il Direttore della U.O.C. Gestione Patrimoniale Edile e Impiantistico 

Premesso che:  

- con deliberazione n. 374 del 25.07.2014 questa AOU ha approvato la convenzione quadro 

– reo 7673 del 29.07.2014 – con il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 

la Campania e Molise, per l’affidamento delle funzioni di Stazione Appaltante, ai sensi 

dell’art.33, comma 3, del D.Lgs. n. 163/2006, con il compito di curare l’intera gestione delle 

opere da affidare dalle fasi di progettazione e affidamento in appalto dei lavori di importo 

superiore a € 500.000,00 fino al collaudo, ivi compresa la Direzione Lavori; 

- con deliberazione n. 302 del 28.05.2015, sono stati approvati gli elaborati tecnici relativi di 

cui al “Programma di interventi ex art.20, legge 67/88, II fase – ex DGR del 25.10.2002 – 

Lavori di ristrutturazione e messa a norma degli impianti elettrici degli edifici 1-2-5-6-10-

12-13-14-15-16-24 e dell’anello MT del complesso edilizio dell’Azienda Ospedaliera 

Universitaria Federico II”, a tale scopo predisposti; 

- con la medesima deliberazione è stata indetta gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 3, 

comma 37, del D.Lgs. 163/2006, dei lavori a corpo di che trattasi, con un importo 

complessivo a base d’asta di € 8.611.269,63 di cui € 6.073.025,93 per lavori ed € 

2.538.243,70 per oneri di sicurezza e manodopera, entrambi non soggetti a ribasso, oltre 

IVA e somme a disposizione, per un totale € 11.646.817,51, con il criterio del prezzo più 

basso, determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, con 

l’individuazione delle offerte anormalmente basse ai sensi degli artt. 87 e 88 della medesima 

normativa; 

- in attuazione al citato atto convenzionale, con la medesima deliberazione sono state affidate 

le funzioni di Stazione Appaltante al Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche 

per la Campania e Molise; 

- con Decreto Provveditoriale prot. 23972 del 12.07.2016, trasmesso dal già menzionato 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania e Molise, sono stati 

approvati e resi esecutori i verbali di detta procedura aperta: rep. 11468 del 24.02.2016, rep 

11469 del 25.02.2016, rep 11478 del 22.03.12016 e rep 11573 dello 09.06.2016; 

- con il citato documento viene formalizzata la proposta di aggiudicazione per l’operatore 

economico Brancaccio Costruzioni S.p.A., con sede in Napoli alla Via Michele Tenore 14, 

C.F e P. IVA 03648620635, per l’importo complessivo di € 4.583.031,54, di cui € 

2.044.787,84 per lavori a corpo al netto del ribasso d’asta offerto del 66,33%, € 2.353.579,55 

per costo della manodopera non soggetta a ribasso ed € 184.664,15 per oneri di sicurezza 

indiretti non soggetti a ribasso, oltre I.V.A.; 

- con Delibera n. 608 dello 07.09.2016 sono stati aggiudicati i lavori all’operatore economico 

di cui al capo precedente; 

- con contratto rep. 11906 del 13/07/2017 l'impresa Brancaccio Costruzioni S.p.A. ha assunto 

l'esecuzione dei “Lavori di ristrutturazione e messa a norma degli impianti elettrici degli 

edifici 1-2-5-6-10-12-13-14-15-16-24 e dell’anello MT del complesso edilizio dell’Azienda 

Ospedaliera Universitaria Federico II” per l'importo complessivo di € 4.583.031,54, di cui 

€ 2.044.787,84 per lavori a corpo al netto del ribasso d’asta offerto del 66,33%, € 

2.353.579,55 per costo della manodopera non soggetta a ribasso ed  € 184.664,15 per oneri 

di sicurezza indiretti non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. di cui al finanziamento art.20 della 

Legge 67/88 II fase; 

- il Direttore dei Lavori in oggetto, ing. Sergio Sanguedolce, nominato con Delibera del 

Direttore Generale n. 620 del 16.07.2019 in sostituzione del prof. ing. Francesco Gagliardi 



3  

venuto a mancare in data 03.05.2021, comunicava al Responsabile del Procedimento, ing. 

Mario Gubitosi, la necessità di acquistare n. 26 cassette di distribuzione elettrica da 1250 A 

al fine di favorire il collegamento della nuova rete di distribuzione elettrica in alluminio agli 

interruttori dei quadri elettrici esistenti, per un importo di € 140.237,70 comprensivo di € 

2.437,00 per oneri di sicurezza e al netto di IVA come per legge. 

 

Considerato che: 

- il Direttore dei Lavori con nota dello 03.05.2021 ha trasmesso tutti gli elaborati necessari 

per bandire la gara su MePa; 

- l’importo di € 140.237,70 comprensivo di € 2.437,00 per oneri di sicurezza oltre € 30.852,29 

per IVA trovano copertura in apposita voce del quadro economico del finanziamento 

concesso di cui all’art.20, L. 67/88, II fase - Delibera G.R.C. n. 2232 dello 04.07.2003; 

- gli elaborati di gara consentono l’immediata esecutività della fornitura in opera; 

- in data 07.05.2021 con nota prot. 7800 la So.Re.Sa. ha autorizzato l’espletamento in 

autonomia della procedura di gara di appalto; 

 

Considerato: 

 - di dover provvedere all’individuazione dell’operatore economico, mediante affidamento 

diretto, previa consultazione di almeno 10 operatori economici individuati sulla piattaforma 

MePa secondo la classe merceologica corrispondente alla fornitura richiesta, nel rispetto dei 

principi di non discrezionalità, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, per 

garantire una più ampia concorrenza ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b, del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

- che il criterio di selezione sarà quello in favore dell’operatore economico che abbia 

confermato l’interesse all’esecuzione della fornitura in opera e offerto il prezzo più basso ai 

sensi del comma 9bis dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;   

- che al fine di semplificare e velocizzare i tempi della procedura, nel rispetto della trasparenza 

e dell’efficienza, è conveniente utilizzare la piattaforma MePA ai sensi dell’articolo 36 

comma 6 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e 

per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso 

trova rispondenza nel documento di budget, 

 

PROPONE 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 di approvare la fornitura in opera di n. 26 cassette di distribuzione elettrica da 1250 A al fine 

di favorire il collegamento della nuova rete di distribuzione elettrica in alluminio agli 

interruttori dei quadri elettrici; 

 autorizzare l’individuazione dell’operatore economico cui affidare il citato lavoro, mediante 

affidamento diretto, previa consultazione di almeno 10 operatori economici iscritti sulla 

piattaforma MePa; 



4  

 autorizzare ad effettuare la procedura sulla piattaforma MEPA mediante il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art.36 comma 9 bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 

 

        F.to Il DIRETTORE della U.O.C. 
                  Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 

                  Ing. Mario Gubitosi 

 
 



5  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore della U.O.C. Gestione 

Patrimonio Edile Tecnico e Impiantistico; 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo 

e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 

e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

D E L I B E RA 
 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

 di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

 di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

 di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

          Avv. Anna Iervolino 

 



6  

Data consegna  

 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

 
si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/09, il  

 

 

F.to Il Funzionario 

          Giacomo Iazzetta 
 

E’ divenuta esecutiva il 24.05.2021 

 

 

 

F.to Il Funzionario 

          Giacomo Iazzetta 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 
 

F.to Il Funzionario 

          Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 
 

F.to Il Funzionario 

          Giacomo Iazzetta 
 

 
 


